

KLÓFIZETÉSI ÁR:

Egyes évre 6 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetői csupán a kiadónival találhatók
B.-Gyarmaton.

Előfizetői pénzsek, reklamációk és hi-
detések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap az előfizetői részére a a nyitólétre
vonatkozó minden közlemények a szer-
kesztőhöz küldendők.

Hirdetések díja: öt sorban hetente
6 kr. — Nagyobb és többhónos hird-
etések jutányosabban eszámoltatnak.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

Hírlapár garancia sora 20 kr.

Kereskedőink bajai.

Általános a panasz, hogy a kereskedelmi téren kedvezőtlenek a viszonyok. Kereskedőink ajkairól helyzetük türehtetlensége miatt panaszt hallani manapság már olyan megszokott dolog, hogy az csakis olyan emberek füleiben szül díszharmóniát, akik a viszonyoknak avatott megfigyelői.

A rossz idők, a túlságos verseny, üzleti helyiségek óriási drágasága, alkalmazott személyek megbízhatatlansága, a veszteséggel való eladásnak kényszerhelyzete, mind iudokul hozatnak fel az általános helyzet illusztrációjára.

Készséggel elismerjük, hogy kereskedelmünk helyzete nem a legjobb, de ami a felhozott indokokat illeti, azokat nem írjuk alá, mi más okokban találjuk a helyzet türehtetlenségét s épen azért hivatásunkhoz illőnek tartjuk azok egynémelyikét kimutatni, hogy általa okulva azok, a kiknek szükségük van róla, javíthassák helyzetüket.

Az üzletek rossz menetének első főoka és számtalan kereskedés tönkremenetelének az előzménye az, hogy nem szakismerettel kezelteik. Kereskedőink nagy része nem akar hódolni azon újabbkori elvnek, mely arra int, hogy a kereskedő ne arra törekedjék, hogy kevés árut adjon el jó nyereséggel, hanem arra, hogy kevés nyereséggel minél nagyobb forgalmat csináljon. Az áruknak gyors eladása, a benne fekvő pénznek minél többszöri forgatása, a közönségnek olcsó és jó árukkal való ellátása első és fő alapfeltétele a kereskedő boldogulhatásának. Az a kereskedő, a ki ezt be nem látja, vagy elfogult, vagy pedig felelet avatatlan az ő szakmájá-

ban. Meg kell adni, hogy az üzletnek ilyen vezetőse több munkát, szorgalmat igényel, mint ama slendrián szokás, mely nem az eladott mennyiség nagyságára, hanem azok árának felcsigázására törekedett, de a sult galamb senkinek a szájába nem reptül, kedvező helyzetet, kitarító munkával és szorgalommal lehet csak elérni.

Hátrányor még sok kereskedőre nézve az az elharapózott szokás is, hogy áruik bevásárlására nézve több zéggel lépnek összeköttetésbe. A helyett, hogy egy tekintélyes, szolid háznál eszközölnek bevásárlásaikat és annál — mint nagy fogyasztók — több kedvezményeket és hosszabb hitelt igyekezzenek szerezni, sok apróbb üzeggel szövetkeznek, melyek természetesen nem részeseithetik azon előnyökben, mint amiaz egy részeseithetné, honnan szükségleteiket kiolágítik. Hátránya még a löbb zéggel való összeköttetésnek az is, hogy a könyvvezetést komplikáltabbá, az üzletvezetést bonyolultabbá és így költségsőbbé teszi. Sok kisebb kereskedő e miatt oly nagy apparátusú üzletvezetést kénytelen be rendezni, mint akárminy nagykereskedő.

Szintén jelentékeny oka a kereskedői rossz helyzetnek az is, hogy valamely üzlet alapításakor már eleve nincsenek figyelemmel azon közönség igényeire, mely a valószínűség szerint az alapítandó üzlet vásárlója lesz. Az ilyen üzlet már alapításakor magában hordja a bukás csiráját, valamint az is, mely esztelen módon versenyezve akar más üzletársán győzedelmeskedni.

Sokan üzleteket alapítanak oly utcákon, hol már azon fajú kereskedésből van annyi és olyan, mely azon vidék közönségének igényeit kielégíti.

A régi czégek peraze, a helyzetet tisztán ismerve, a hitellel ókszerden bánnak, az új pedig a verseny kedvéért hitellez fűnek-fánnak. A vevők özönlenek az új kereskedésbe, az áru fogy, de nincs benne köszönet. Fizetési határidők érkeznek, pénz nem lát a kereskedő, zavarán segíteni nem tud s a nagy hűbónak csakhamar bukás a vége. A régi üzlet pedig bár rövid ideig pangott is, ismét ott áll azilárdan.

A kereskedelem bajai közé kell még sorolnunk azt is, hogy számtalan egyén, a nélkül, hogy a kereskedői ismereteknek csak fogalmával is bírna, ezen pályára lép, itt próbál szerencsét. Természetes, hogy az ilyen egyének ritka kivétellel, mind tökre mennek és szaporítják az elzúllottak és bukásukul a „rossz időköt“ sítb. emlegetők számát. Mert az olyan kereskedő, a ki váltóforgalomról nem bír, észszerű hirdetésnek a czélját és értékét mérlegelni nem képes, az áruk forrását nem ismeri, mint maga is tudatlan, üzlete személyzetének kvalifikációját megítéli, azok kezelését ellenőrizni nem képes egyén, mi csoda véletlentől várhat boldogulást? Avagy nem a bukás csiráját rejti-e magában leginkább ifjú kereskedőinknek pazar és számítás nélküli költsékezése? Költ a nélkül, hogy számot vetve a körülményekkel, hogy mennyit költhetne, mennyit bír meg az ő üzletének ereje? Ez a jelenség különösen már azért is említésre méltó, mert gyakoriságánál fogva nagy veszélylyel fenyegeti a kereskedői osztályt.

Mindezen elősorolt kereskedelmi bajok között bizonyára nagy szerepet játszik a túlhajtott verseny is. De ez csak azoknak árt, akik az elősorolt bajok egyikét vagy

TÁRGYA.

Drégely vára.*)

A Dunától indulva, Hontrármegye délkeleti szélén bázódik el a díszjenei hegylánczolat egészen az Ipoly völgyéig, ott Drégely-Palánk határában Hont helység felé nyugatra kaanyarodva. A kaanyarodás egyik magaslatán, délnyugot felé, rengeteg erdősegek előterében, mely völgyetlet fölött omladozóna Szondy György híres vára, melyről amint egykoron a sághi, b.-gyarmati, szandai és nógrádi szomszéd várakba távirat helyett tűz által jelezhető volt a fenyegető veszély, úgy most az Ipoly gyönyörű völgyén és a hegyes balcsis nógrádi falvakkal rakott kies vidéken a Naszáli hegyiség regényes tüneményen merenghet a kegyeleles látogató.

A vár körfalai ma már nagyobbára romban hevernek. Csak nyugot észak felől állanak még majdnem teljes magasságban, itt ott még ma'atra az alaknyilások nyomait is. A vár két részből állott, külsőből és belsőből, vagy felsőből. A külső várat a sziklába vágott száz ölcs kút látta el a legűdőbb jó vízzel; azonban a kút földdel és törmelékkel behányva, ma már alig 3—4 láb mélységű tureget képez. A felső várnak mintén volt mintegy 11 láb mélységű és kőszar akkora szélességű vistarója (ciaterna) faragott kővekből oly erősen építve, hogy a kőveknak egymáshoz ragasztása szabadszemmél alig volt kivethető. Jelenleg már ennek

is nyoma sem látható, elfödte a dűlödék. A felső várba egyetlen feljárás vezetett; s ez a trachitsziklába vágott lépcsős folyosó volt, melynek alsó nyílása és néhány lépcsője ma is meg van, és az ajtó mögött még a porkolábok vagy kapuskák sziklába vágott fekbélye is látható. Mindez a múlt század negyedik tizedében még épebb állapotban volt, csak az kár, — mint Hál Mátyás nagyszerű munkájában*) megjegyzé, — hogy az egész vár az apróbb kővek közt rozsló égetett téglából is lévő építve, e miatt falai valamint egykoron az ágyúk ostromának, úgy több az idő romboló hatalmának is kevésbé állhattak ellent.

Építési kora is ismeretlen. Nevét tót vagy maia san szólva szláv gyökerekből származtatják,*) és ebből azt következtetik, hogy már a honfoglalás előtt fenn állott volna; amiből azonban sok kérdés fér.

Drégely váráról — tudtomra — a legelső okleveles adat 1342. évről szól. A váraknak az Árpádok korszakában (sőt később is) az akkori honvédelmi rendszer szerint külön fekvő jöszágai voltak, melyek azonban több, különösen II. András király kora óta legtöbbször eladományozás útján tetemesen megfogy-

tak; miért IV. Béla, III. András, sőt II. Lajos király alatt is, azoknak kinyomozását és visszakapcsolatását az ország élénken sürgette. Drégely vára összes tartozékainak kinyomozásában és feltárazásában királyi rendelettel fogva 1342-ben Moronech honti főispán járt el, a ki ekkor a vár jöszágai közé keveredett Olvár községet a sághi monostornak visszaengedte. (Fejér Cod. Dipl. VIII. 4. 727.) Utóbb — 1355 táján, — midőn nevezett Moronech a honti főispán helyett a drégelyi várnagyságot is viselte, az esztergomi káptalan a sághi prépostságot Olvár birtokába be is iktatta, és abban 1359-ben a Gyarmat melletti tartott nádori törvényszéken kelt ítélet is meg hagyta. (Fejér IX. 3. 104—109. és 521.) Azonban Moronech főispán birtoknyomozási eljárása amazzal ellenkező esetet is mutat föl, a mennyiben állítólag idegen birtokot is odacsatolt Drégelyvár tartozékaihoz. Legutóbb Teszér helysége ilyennek tartott, amint azt a nádori törvényszéken Sárói Péter bit alatti tanuvallomásokkal igazolta, és Teszérnek Drégely vár birtokhatósága alól felmentését meggyőzvé, arra I. Lajos királytól új adomány cím alatt kiváltság levelet kapott. (Fejér, IX. 3. 675.)

Bél Mátyás (i. m. 730. 1) mások után, kiket meg nem nevez, gyaníthatóan azt írja, hogy Drégely vára Zsigmond király pénzlenet kormányzása idejében Hohenlohe György (1420—1423) esztergomi érseknek el volt volna zálogosítva. Azonban az még is bizonyos, hogy a mindég penuszükségben ényelt és a huszita belzavarok által folyton zaklatott Zsigmond országálása alatt Drégely a korona birtokai közül elidegenítve volt, mert Geisler Kornélnek Garai Miklós nádor ítéletét végrehajtójának a sághi convent prépostja részére 1423-ban kiadott ítélet, illetőleg nyugtató leveléből az

*) Bel Mathias: Notitia Nova Hung. Viennae 1742. t. IV. 729.

*) Bel m. a. főnévből idézett helyen Drégely neve fejtegetésével kezdődik: „egyzeretben azt említve fel, hogy ha első szolgája korá egy e betű tetteit: Drégely hely vagy Drégely hely iszan belőle. Az ily etymologizálás a mai nyelvészet már jóformán fölhaladt. Hanem azért Csanosz György fejtegetése sem fogadható el, midőn a Drégely nevet Drégely (magyarul Nemcs) a tőbenben Drégely szóból vett kellekötetnek. (M. Akad. Értekez. 1857. évfolyam 507. laponjegyzetben; mert a leg- régebbi XIV. XV. századi oklevelekben a vár neve Drégelynek írva fordul elő. Valószínűbbben érlehetett a Drégely és Drégely nevekbeli, amint azt Korabinszky Geograph. Historisches Lexicon 138. lapján írja.

*) E csik 1876. óta főkönyvben hever; most, midőn a szomszéd megye lelkes közönsége Szondy Györgynek a drégelyi háának emléke felmentését ünnepeli, alkalomszerűen véltem közzetudatást.

ésüket nem tudják kiküszöbölni üzleti körükből. Ha ama hátrányok nem háborgatják, ha az üzlet realia és szilárd alapon nyugszik, ha összeköttetései olyanok, melyek segítségével vevőit jó és olcsó áruval láthatja el, ha a törekvés oda irányul, hogy nagy mennyiségű árut olcsón és nem kis mennyiségűt drágán árasszon, s ha az ehöz szükséges erély és szorgalom meg van: akkor a verseny csak élénkíti, de nem zaibbaesztja az üzleti életet.

Közigazgatási bizottsági ülés

Julius hó 15-án.

As ülés a tikkasztó forróság dacára 10 óráig d. u. majdnem 3 óráig tartott, s a fontos tárgyak folyó érdeklődésben tartották a jelenlévőket. A választott bizottsági tagok közül jelen voltak: Gr. Csebrán László, Hanszky János, Huszár István, Kövy Tivadar, Reményfy József és Sreter Alfréd urak. A szakszervezetek közül többen szabadságon lévén, helyetteseik által képviseltettek magokat Távol voltak ezersint: gr. Forgách Antal, gr. Berchtold Arthur, Madách Károly és gr. Pejacsevich Arthur urak.

Szerviz János alispán ur a jelenlévők szíves üdvözlése után megnyitván az ülést, sajnálattal jelentette, hogy Gr. Pejacsevich Arthur ágyban fekvő beteg lévén, az ülésen részt nem vehet. Gr. Csebrán László ur pedig gr. Forgách Antal és gr. Berchtold urak érdekében szólalt fel és kérte a gróf urak elmaradását igazoltnak tekinteni, mivel a nevezett gróf urak utasnak.

Ezek után felolvasottat az alispáni jelentés, mely főleg a kolera elleni óvintézkedésekre vonatkozott. Ugyanis, mintán Toulouban, Marsailles ben és Lyonban Franciaország ezen nagyobb városaihoz, a kolera kitört, a félt, hogy ezen rémes ragály hozzánk is bevezetüljön, ennél fogva szükségesek találtattak, hogy az egészségügyi bizottság járvány-bizottság alakulva a szükséges óvintézkedéseket jó előre megtegye. Az óvintézkedések csakugyan életbe is léptettek: ezáltal csak arra nézve történt intézkedés, hogy a b. gyarmati bírón és járásbírósi f. gházak megvizsgáltsanak, és mintán tapasztaltatott, hogy főleg a b. gyarmati bírón a fejezések nagy létszámánál fogva túltöltött, úgy hogy egy szellőben 2 sőt 3 fejezék öristülk, ennél fogva felirat intézték a nm. igazságügyminiszteriumhoz, hogy azokat kikövekdőben is fejezékben, vagy kerülletű bírónokban kellene kiállni büntetésüket, bírónokba szállítsanak el. A jelenlévő kir. algyász előadása szerint 143 (lehet a rendes létszámak jóformán fele) azon fejezkek száma, kiknek fejezékben vagy kerülletű bírónokban kellene kiállni büntetésüket. Ezenkívül a bírónvizsgáló bizottság elnöke: Madách Károly ur felhívatt fog, hogy a bírónvizsgálókat a bizottság többi tagjaitól eljazz meg, s ezzel legközelebbi tárgyalást.

As alispáni jelentés kiterjedt a legfőbb adót fizető lajstromának összeállítására is, mi iránt az adófolyóosság utasítva lett.

Tudni ki, hogy ekkor már Drégely vár Thari Rupert főnök Lőrincznek birtokában volt, és annak ott vár-nagya Konth Miklós vala. (Fejér Cod. Dipl. X. 6. 589.) És ugyan ez évben Thari László mint Drégely-vár birtokosa ellen, az érseki alattvalókon eszedett vád miatt az esztergami érsek a nádori gyűlésen erőlyesen fellépett. (Ugyanott 586. 1.) Lehet, hogy ezen eljárásról szóló oklevél volt forrás. Bel M. fennebbi állítványának is. Azonban hogy miként jutott Thari Lőrincz Drégely birtokába, azt eszattal okmányosan igazolni nem tudjuk; a kétségeltelen tény az, hogy bírt; és ama vámkérdésbeli per is hosszabb ideig tartott, mert Garai Miklós nádor 1435 ben kelt oklevele megtagadja a drégelyi várának, hogy az esztergami érsekség népét ne vámoztassa. (Fejér X. 7. 725.) Lehet, hogy ekkor is már, de az bizonyos, hogy Zeigmond király uralkodása utolsó évében Drégely már a korona birtokai között állott. Mert Albert király Budán 1438. évben Bálint vértanú napján kelt oklevelében Drégelyt mint sajátját (nostrum) íratta és őt az anyja Erzsébet iránt tanusított érdemeiért adományozta Pálóczi György esztergomi érseknek, a vár-ban tartozott Drégely, Hidvégz egész helységekkel, Sipék helységekkel birtokkésszel Hontmegyében, és Patak és Dejtár nógárdmezei helységek jövedelmeivel, (Fejér XI. 36—37. 41—42.) a melyeknek birtokába a nevezett primás-érsek és általa az esztergami érseki esk a naghi convent által be is iktattatott. (Fejér ugyanott 176—178.) Így jutott Drégely vára az esztergomi érsekség birtokába és azos tartozik máig is.

NAGY IVÁN.

(Folytatás következik.)

As elnökleg elintéztett ügyek tudomásul vétetlek és a házassági s katona elbocsátási ügyek ellátására vonatkozó javaslatok elfogadattak.

A nm. belügyminiszteriumtól visszakértek a mándor-kelecsényi majornági birtokra vonatkozó iratok kiegészítését végezt. T. i. Br. Butler Ervin ur kiegészítette, hogy a jektett birtoktest pusztává minősítet-zék. As iratok kiadattak a jársai szolgabíróknak, hogy ezen birtok történeti múltjára nézve az adatokat szerezzék be.

As újabb ipartörvény 175 § a értelmében a törvényhatósági ipartanács titkos szervezet utján megalakítandó lévén, a szavazás megkezdett, s az alispán mellé rendes ipartanácsosokul megválasztattak Anisger László és Feleldi Henrik; póttagokul: Bachár Gyula és Milován Elek.

A nm. belügyminiszterium a közig. biz. félévi jelentésbe egyszerűen a loconzi árvaszék ügykörére vonatkozó adatokat is felvételre rendelte.

A b. gyarmati járás szolgabírójának azon jelentése, hogy a b. gyarmati járásban minden hitfelekezetnek van temetője, nem vételezett tudomásul. Mert igaz ugyan, hogy itt az israelita hitközségeknek temetkezése biztosítva van azáltal, hogy pl. egy israelita temetőbe más israelita hitközségekbe is temetkezhetnek: azonban es a meg nem engedett hulla átszállítás által törtévé, az 1876. 14. t. cz. 116. §-a alapján készült egészségügyi szabályrendelet 51-ik §-ba ütközik. Ennél fogva a szolgabíró újabb eljárásra utasított, s meghagyattott, hogy arra nézve, vajjon minden községben minden hitfelekezet részére miként van a temetkezés biztosítva, s felekezeti temetők nem léteben, vannak-e közös temetők, melyekben a temetkezés vallás-különbség nélkül törtéik? felvilágosító jelentést tegyen s egyszerűen intéskedjék, hogy főleg most, midőn a kolera járvány közlekedése folytán az óvintézkedések különben is, megteendő, a községekben minden hitfelekezet részére a temetkezés akár felekezeti temető szerzése, akár közös temető létesítése által biztosítsassék. Egyidejűleg a megyebeli községek arra is utasítottat fogják, hogy a hulla szállítást szigorúan ellenőrizzék.

A nm. közsök. miniszterium ajánlja Singer Ábrahám kézi könyvét, mely az israelita anyakönyvek vezetésére utbaigazításokat tartalmaz. Es az illetőknek tudomásra hozatik.

Interpelláció. Reményfy József a b. gyarmati és váci flakkerosok vizsárléseit lebontatta fel; s felhozta, hogy ezek iparendély és árszabályzat nélkül tésés szerint szarolják a publikumot. Néha megsegit, hogy ezek a flakkerosok arra egy b. gyarmati váci fuvarért 20—25 forint is hizarolnak. Aztán még ez hagyján lenne; de a jármű, melyre az áldozatok esett jóbízomú utazó felül, valódi pinzókfezek, tolvaj porral és uduok bogarakkal; a mellet pedig oly ócska és törekény készletük az, melynek beszerzése, minden szökésnél várható. Hat a jármű-elő fogott gabók és azok telentelezen kinnzák? minden jobb érzést felháborít. Sokszor megsegit, hogy az utasok magok tolják a kocsi. Megsegit az is, hogy midőn M. F. ur beteg leánykáját Pestre akarta vinni, alig indult el a flakker, máris a legközelebbi községnél összeesett, úgy hogy ha Szerény szolgabíró vételezett arra nem megy, s a családát a maga kocsijára fel nem veszi, a beteg kis leány ezen utazásnak áldozata lehetett volna. Ezek előadása után arra kéri az alispán, hogy ezen flakkerosok árszabályzata megalkapítsassék, s hogy a járművek rendőri és egészségügyi szempontból több ízben vizálgatassanak.

As alispán tudomásul vette ezen felszólalást, s megígérte, hogy nemcsak a b. gyarmati, hanem a megye összes városainak flakkerosaira nézve az összeírást, vizálgatást megtéti és az árszabály maximumának meghatározása iránt is intézkedni fog.

Aratók és a szirákik távrida ügye. A közlekedési miniszterium leiratában tudatja a bizottsággal, hogy Rétságon hajlandó távrida állomást felállítani; azonban Szirákra nézve többrendbeli feltételeket szabott ki. Ugyanis a szirákiai tartoznak 1200 forint haza járulni s 350 fti évi bevétel biztosítani; ezenkívül Apoc Szántóról Szirákig szükséges 300 drb. egyenes tölgysa oszlopot díj nélkül kiállítani, s a durva munkák (ásás) eszközéséhez a szükséges munkaért szintén díj nélkül megsegiteni. A miniszteri leirat a szirákjársai szolgabíróknak kiadottot, hogy ezekre nézve az érdekeltséget hallgassák ki.

Árvány ügy. A gyámok és gondnokoltak létszáma volt a lefolyt félévben: 14625. A beadványok száma: 8350, melyből feldolgoztattott 7095. Hátralék 1255. Árva érték: 564,295 fti 84 kr. A kimerítő jelentés tudomásul vétetett.

Tanügy. A 2 ik negyedévi böven kidolgozott jelentés tudomásul vétetett. A nm. vallás- és közokt. miniszterium elrendelte, hogy a vallás oktatás az iparkolákban is eszközöltesse. A marczai községi is-

kola 1882—83-ik évi számadásai helyesnek találattván, felterjesztettek. Brüll szászényi ízr. tanító vizsna. helyezettik.

Jogügyek. Előadó Steiler Antal tisztifőgyász távollétében (ki szabadságát a sziklendi fűrdőben élvezi), Halseer János algyász. Előkerült Krádi Bertalan ludányi körjegyző felebbesése Ludány község azon határozata ellen, mely azon fél urberi telek utáni legelőt, melyet azelőtt a kántorok, mint községi jogzók használtak, a kántortanítónak ítélte oda. As ügyész javaslat az volt, hogy a községi határozat feloldassék, s a legelő a jegyzőnek adassék át. Es ellen első sorban Komjáthy A. tanfelügyelő szólalt fel, előadván, hogy a körjegyzők fizetése újabban szabályozva lett, s hogy ezen fizetéshez nem egy község, de több község tartozik hozzájárulni. Így tehát amit azelőtt a kántortanítók használtak, az most is a kántortanítók. Miért is a község határozattal helyesnek találja. Ugyanezen nézetet osztja Huszár István is. Kövy s 1862. esztendőben fogantatosított tagosított véli alapul venni, s ha a kérdéses legelő a jegyző nevére iratott, akkor az a jegyző használatába adandó. Reményfy József nem látja az ügyet felszereltnek, mert itt a föld, vajjon akkor, midőn 1871-ben a körjegyzői testmény behozott, miként lett a körjegyzői fizetés Ludányban stipulálva? Es a kérdés egyáltalán tisztázva nincs. Indítványozta tehát, hogy a vizálgatást ily irányban megtartandó. Ezek folytán a pótvizálgatás elrendeltetett s a községi határozat egyelőre felolvas-tatott.

Lancsik Mihály a-paloitai plébánosnak Kocsi István ebekzi lakos elleni házkövetelési ügyében az alispáni határozat helyben hagyattott.

Megyeri József, a s-tarjani bányászattól elbocsátott erdőőr később váltóór követelési ügyében hosszabb illetékességi vita után kimondattott, hogy nevezettnek erdőőri követelése közigazgatási uton érvényesíthető, ellenben mint váltóórnek követelése a társulat irányában figyelembe nem vétetik, s a nemű jogigényével a bányagazgatásához utasítottat.

A dó ügy. Janus havában befolyt: 31,395 fti adó; 5200 fttal kevesebb, mint a múlt év hason havában. A katasteri kiigazítások folytán az adó mintegy 4 ezer fttal emelkedett.

Hoffmann Jakab ingatlanai ellen az adóvégrehajítás elrendeltetett, ugyesintén Kálmán Zeigmond ingatlanai ellen is.

A bercezlík jégkár alapján adó leírás iránt folyamodtak. De a folyamodvány nem volt kellőleg felszerelve s a becsülés a kellő időben elmulasztatván, a folyamodvány, melynek alapján közt 130 fti adó lett volna írva, elutasítottat. A mulasztás folytán különben a vizálgatás is elrendeltetett.

Smidl Sándor ált. pótdóőrt közt 8 fti leírásba hozatik. Sztranyavsky Géza 10 fti hadmentességi adója töröltetik. Herczog Pinkász folyamodása, hogy ingatlanai az adóvégrehajítás alól felmentessenek, elutasítottatott.

A filoxera Penczen. Megrendítő adatok hozattak fel a pencai szőlőkre. T. i. ezen bortermelő község szőlői a filoxera által a legnagyobb részben elpusztítottak. Huszár István a indítványba hozta, hogy a most már hasznavehetetlen szőlőknek hatósági kiirtatása iránt intézkedés tésessék. Reményfy József azon tekintetből kiindulva, hogy ezen nagy csapat csakie állami segélylyel lehetne helyreállít, felirattolt intézni a kormányhoz, hogy egy szakember kiküldése által a helyzet constatatassék, s állami intézkedés tételnek ezen kizárólag szőlőtermelésből élő község megmentése iránt. Felhívni véli továbbá a gazdasági egyletet is, hogy ezen községre figyelmét terjesse ki, s a kipezített szőlők utabbi kijáratására nézve mindent községen el. A felirat elkészítése a főjegyzőre bízottot. As ezen községet terbelő 490,155 fti dézmarváltás leírása iránt a jövő évben fog felterjesztés tételni, a mikor a pencai szőlők sorma véglegesen eldől.

Börtönügy. A férfi fejezkek száma volt június havában: 298, a nők: 20.

As egészségügy, június havában elég kedvező volt. Csak 2 himlő eset fordult elő. Egy cholera is constatatottatott, de az illető beteg fejezékűt. Panyit-Daróczi egy elmebeteg megfigyelés alá helyezett. Hasi állatainak egészségügye már kissé kedvezőtlen volt, mert több helyen a lépfene és rühök uralkodott.

Ütőügy. Fejlesztett Gyula főmérnök ur féléves jelentést kémsített az összes állami és megyei utakról. Ezen jelentés kiterjedt az utak jelenlegi állapotára, azokon a félév alatt tett összes munkálatokra. Általában a jelentés bő tükört tárta fel utainknak, s mint ilyen tudomásul vétetett.

Kibírdeltetett azon miniszteri rendelet, melyserrint az 1840. X. t. caikkal eltérőleg a vízszabályozási ügyekben is fő fokban az alispán, 2-od fokban a

törvényhatóság helyett a közigazgatási bizottság, és 3-ad fokban a közlekedési minisztérium fog intézkedni.

Interpelláció. Reményfy József a b. gyarmati utószobában ültetett fák megrognálása ügyében hozott szótartást. Ugyanis a távirat bivatalt közölte mindazon fák, melyek a taviró szodny mentében díszeltek, egy szép reggelén kegyetlenül megsemmisítette, a legszebb gallyakat minden rend nélkül letörteltette, szóval megbotránkosztató vandallianust követett el rajtuk. Kérde, lehet-e ezt tenni a város és illette a tulajdonosok megkezdése nélkül? Miért is engedte a városnak ezt ezen barbarizmus ellen. A vizsgálat elrendeltek.

Útazás vége d. u. 2 és fél órákor.

Füredi levél.

Korytnica, július 18.

Ha költő lennék vagy egyáltalán már foglalkoztam volna a tárczairás nemes sportjával, — a „Praeva” felhővel fedett bérceinek mintegy lenésége alatt asorolva elterül, a szovetdócsok üdülési, a szorokozat korodócsok élvezetét nyújtó Korytnicáról egy oly tárczacsikket írnék a lapok számára, mely föl dielnek előt, dacára a személyesen szerzett ismereteknek, ha nem is élvezet, de mindenesetre kedves olvasmányt nyújtana, felelevenítvén korytnicai emlékeket. Így azonban mivel oly tollal nem bírok, melylyel azon helyet — hol az üdülő és mulató kényelmére nem mulasztanak el mindent megtenni, a hol a természet szépségeit az egyes részletek oly imponálóan tárják elő, — úgy leírhaszom, hogy ne látszassam szalmát csempélni, egyedül arra szorítkozom, hogy a „Korytnicát” olvasgatva, azon nobilitások és megénekelt említem fel, kik Korytnicának az idő szerinti vendégei.

Azon elvet tartva szem előtt, hogy „ordo est anima rerum”, első helyen említem a közrendnek örök, az országos rendőrség főnökét Jekkefalussy Lajos miniszteri tanácsost, ki két nap előtt jövéen Perczel Béla, Sárkány József, Szabó Bertalan, Rát és mások, részint társaihoz, részint a királyi táblához tartozó jeles személyiségekben, iszasa a „Bela” és „Zsófia” források üdülő vizét, a teszi kirándulását a fa tovaszállítás tekintetéből mestereileg épült vízfolyás, a „Püspök hegysége”, a tiszta időbe nagyszerű kilátást nyújtó „Praeva” telére, az oly gondnal kezeli, nemcsak jó vedelme, de élvezet is nyújtó oszodai piznárkanyasztás, a a természet alkotta más remekéhez.

E jelekben kívül számtalan időzők még itt olyanok, kik ezekkel nemcsak mint gentlemanoknak a magánéletben, hanem mint nyilvános pályán is működők, az ország jelesei a a nemzeti büntetései közé tartoznak. Hogy erről némi kepet nyújtsak, nem említek mást, mint Szontaghs Bertalan Öböd-megye szorított alispánját, a tiszta eszlári pör tárgyalásából is oly híressé lett Kornis Ferencs szíregyházi törvénybíró elnököt, Matukcsa Péter országgyűlési képviselő stb. kik mindannyian nyájás, előzőek, szeretet méltó, de mégis velük szívetelt úri modorokkal, rövid itt tartózkodásuk alatt, máris a legmesebb rekonszenzot ebrestettek fel a mintegy 300-ra menő fűrdőkösöcsökben, a vitézk ki azok bárártalan tiszteletét.

As ügyedj kar kitérősegi közli Gicsey Samut, Baintner Imrét, Matukcsa Istvánt említem csak, mivel máris hosszúra nyúlt cikkemet még a szépművészek és nekünk Nógrádianak kell hogy azeneljem.

Itt látjuk a szép aszonnyok mintaképet: Kocsár Zeigmondot két nővérel Vajveles Ilika és Mariakcsa, Gicsey Idát, kik nemcsak elegans toilletteljükkal, hanem nyájás modorokkal, méltó kiegészítéssel azon koszorúknak, mely báró Révay Simoné, Gicseyné, Nárányné, Baintnerné, Jerszenzkiné, Rátné, Forsterné, a két Matukcsa és számtalan másokból áll.

Megyekékre gondolva, mindenekelőtt kell, hogy annak két kőszímléteben álló veterán bejókát: Huszár Károlyt és Szakall Antalt említem, kik nemcsak meggyőzők, hanem mint mindenütt, úgy itt is egy-egy kőspontot képeznek, hogy a kőrfűk szegélyök, mint a nap bolygója, a szeretetben és tiszteletben rejlt vonzerők engede pályájukat velük és körülük tegyék meg.

Itt van ifja kedélyével és minden pillanatban táncra kés lábával Entikay András, gyomorhajával Pischy József és Báthly Sándor és obipohondrijával Csouga Zeiga, kit „borjulat”-nak neveztek el. As eszt úgy történt, hogy egy ebéd alkalmával Zeiga barátunk borjulatát rendelt. A pücsér behozta az asztalra szorint, hogy a megrendelőt figyelemmel legye, elküldte: „borjulat”. Erre Zeiga barátunk rögtön azt kiáltja: „Itt v a g o k !”. Azóta „borjulat”-nak hívják. Különbben jól érz magát és étvárgya sem utolsó, elfogyasztván egy egy aszonnára két köcsög aludt tejet.

Időjárásunk oly gyönyörű, hogy szorbet és jobbat e helyütt mondva sem lehetne csináltatni, s ha nem olvasnánk a lapokból a cholera híreket e nem éreznénk a desinfectálás szükségese, de nem kollema illatát, bizony azt képzelnénk: hogy az enyészést csak rém és nem valóság.

H i r e k.

Személyi hírek. Megyének székvárosában július 15-én a közigazgatási bizottsági ülésén részt vettek: Dr. Csobrián László, Huszár László, Huszár István, Róvy Tivadar, Reményfy József és Réter Alfréd urak. Ugyanazon Dr. Dulezky Ágost ur is megfordult itt. A múlt héten pedig Reményfy Károly orvos, lapunknak most is állandó munkatársához volt szerencsénk, ki budapestről néhány napra itteni rokoni meglátogatására felrándult.

Hymen. Báró Jerszenzsky István e napokban jegyzte el Szalgotsebe Eugénia grófnét Pozsonyban. — Itj Szakall Ferencs, országgyűlési képviselőnk fia, július hó 12-én vezette oltárhoz Szakall Lénke kisaszonny, Szakall Lajos föld birtokos ur szép és művelt leányát. — Saeff János, a lozsonci áll. tanítóképző egyik jeles tanára f. hó 14-én tartotta esküvőjét Kunost Emilia kisaszonnyal, Kunost János bájos és szellemes leányával.

Szilvovszky János alapján ur a közigazgatási bizottsági ülése után július 15-én ebédre hívta meg a bizottság jelenlevő tagjait, valamint Friderczky Lajos törvényeségi elnök urat. Ez alkalommal az alapján iránt táplált jó érzelmeket Pajor István kir. tanácsos ur tolmácsolta.

Szerencs János ur, a főrendiház kitűnő titkára július hó 17-én városunkban volt és szerkesztőségünket is meglátogatta. Széles tudománya és bő ismeretkörű férfi, ki a filozofától fogva a vasutak kéréséig mindent alaposan tud. Részünkről azért is örültünk Szerencs ur látogatásának, mert a vács b. gyarmati vasut ügyében, melyet tulajdonképpen ő kezdeményezett, alapos információkat szerezteünk tőle. Ezek azonban még nem hozhatók nyilvánosságra. Anyai bizonyos, hogy megszületett vasuti rovatunkat legközelebb már folytatni fogjuk és pedig a legkedvezőbb elintézők között.

Török Zoltán megyei első aljegyző a lozsonczkörtési országgyűlési képviselő urat kedves neje július hó 15-én reggeli 9 órákor egy szép és egészséges fi-gyermekkel öröndestette meg.

Kinevezés. A b. gyarmati kir. jbiróságához írunkul Luby Károly, dijnokul pedig: Hoppaer Gyula nevezettek ki.

Halálhíres. Kovacsik Lajos 48 as honvéd, b. gyarmati lakosnak neje július hó 14-én nagy részvét mellettem temetett el. Béke hamvainak!

Tözlött egylettünk ünnepélyei ma mennek végbe. A tegnapi színelőadás és hangversenyen a közönség szép számmal vett részt; ebből itélve azt hisszük, senki sem lehet közönyös a mai nap iránt sem, mely oly meglepően és változatosan csoportosította össze a mulatás és szórakozás nemesebb sorát. A mai nap örökté emlékeztetes marad derék tözlött egylettünk történetében.

Gyarmat város képviselőtestülete július hó 17-én kügyűlést tartott, melyen a kolera ellen elő és rendőri szabályokat életbe léptette a azok végrehajtását elrendelte.

A színelőadás muli, melyet a honti ellenzék élén az importált Jakabffy István szalkai képviselő rendezett, nagy volt. Jakabffy urat itt is megismerték arról, hogy gazdag ember, mert bizony sok pénzbe került ez az ismerkedési estély. Ott volt Apponyi gróf is, és szemlélője volt az erőművészetnek is. Kivéve azonban a Huszár és Szabóhegyi, Pongrácz és Ivánka családokat, a megye genryje és a honti régi családok tévol tartották magokat a mulatságtól, mely Balogh Károly volt b. gyarmati a jelenben hadapostai bandája mellett reggeli 6 óráig tartott. A mulatságon jelenlevő mintegy 400 válaasító és nem válaasító.

Botrányos dolog az, hogy közvetlen a nagyhid mellett naponta számtalan gyerek ott felüldök is (kiváltkép irasliak!) minden szomérán árák, nélkül meztelenül futódnak. Tudvalevőleg itt a közlekedés a legveszélyese, a aki arra megy, mindenki megbotránkoszik ezeken a nudistákon. Ajánljuk a rendőrség figyelmébe.

A b. gyarmati önkéntes tözlött-egylet rendező bizottsága részéről sajnálatlal értesülünk, hogy Huszár Mártonné özvegye a nyári mulatság vedőköcségéről közbajott akadályoknál fogva lemondott, mely körülmény miatt azonban a mulatság másra változást nem szenved.

Itéljetelek magatok. Mily gyakran vonakodunk valamely győgyászor megvételétől, a melyet pedig mindenki magasztal. És ugyan miért van e tartózkodás? Egyserden csak azért, mert nem akarunk haszontalan kiadást tenni, bármily csekély legyen is az. De itéljetelek magatok, hogy egy 70 krnyi csekély kiadást lehetett volna e jobbra fordítani mint a következő esztben. „Mintán 12 évig székrekedésben és az eszel járó fájdalmakban szenvedtem és sehol segítséget nem találtam, pedig fűrdőket is használtam. egézségem helyreállítását egyedül Brandt R. győgyászorász svájci labdacsaának köszönöm. Azok használatá óta a legjobb egézségem van, mit eszemel bizonyítok. Kelt június 12-én, az eisendörfi Breghutában Weissenfels mellett, Csehoraszágban. Baile R. fűveggyáró mester.” A labdacsook valódiságára névbe ügyelni kell, hogy a doboz címlapja Brandt Richard aláírásával s a fehér keresztűl vörös mezőben el legyen látva.

„A magyar nyelv tanítása től iskoláinkban” című cikkünk térlány miatt kimaradt s jövőre hozzuk.

Színészet. Egy két év óta a színház iránti kedv és vonzalom városunkban a 0 fokra szállott. Allig tudjuk ennek okát adni. Így, hogy megnövekedt az időjárás felettünk, de az idő mindig nehéz volt e a panasza nemcsak most, de általában mindig kivita a maga jogosságát. A múlt évben s. esztől néhány évvel az volt a panasz, hogy a színházunk az itteni műgényeknek meg nem felel; no, és ez az ok akkor egészen alapos volt. De most ezen ok is megszűnt, mert hisz S ghy Zeigmond színházunka egyike a legjobb vidéki társulatoknak; minden tagja megállja a helyét, ott oly kollema jelenés, mint Erdői Berta kisaszonny, sok elfáult koblet felvidítást és szellemi élvezeteketben részesíthet. Szerencsére van egy kifogásunk: a hőség. Tehát azért nem meglepődünk fel a közöny fagyából, mert nagy a hőség. Kiváltképpen még csak azt akarjuk constatálni, hogy van a vá-

rosi közönségnek oly része, a mely majdnem egészen visszavonult a színházról. Sajnálati lehetne, ha ezen közöny továbbra is tartana, s a jó törekvés jeles társulat Hres has előtt adná elő az itt még nem látott legújabb darabokat. Ezen előbbeszed után ráértünk tulajdonképpen tárgyuokra, a színi kritikára, előre kell bocsátanunk, hogy ez ezen közöny mellett elég kritikus dolog. — Andran Edmund kollema operettje „Az üdvöské” július 12-én szombatkor került színi; az operett mindvégig kollemaesen folyt. Erdői Berta kisaszonny a „Bettina” pulykapasztort adta, jelenetelt mindenki várta, mert szép csengő hangja kollemaesen hatott mindenkre. E mellett a játéka is vonzó és biztos. A darabnak 6 volt a szelleme. Megemlíthük még Tisztai Miksát, ki Pippó eselést játszotta és a pulyka desztben Erdői Bertának jól accompani-rozott A plambinói fejedeleme szerepét Szombati Vilmos egészen jól dolgozta fel. Kéttét meg Pálfi Nina kisaszonny is, bár nagyterjedelmű vékony hangja még sok kívánsi valót hágy maga után. Általában mondhatjuk, hogy a darab teljesen sikerült; a színházból mindenki megelégedve, és ami fő, nyugodt lelkiismerettel távozott. — Vasárnap Almásy Tibamér „Csigay Panna”-ja került színi. A darab maga igen silány, emelől fogva azt a legnagyobb erőlködés mellett sem lehetett a bukástól megmenteni. — Kedden Erdői Berta jutalmánál a „Koldusdiák” másodszor került színi. Mintaszor előadás volt, melyben ismét a jutalmazandó művész Erdői Bertás a legfőbb érdem. Erdői Berta játéka elérte a művészet azon fokát, mely lebilincsel és bámulatra késztet. Magánálai meghatóan és a legnagyobb könyűszéggel folytat ajkairól. Az est dícsőségében Pálfi Nina, Tisztai Miksa, Lorándi S. szombati Vilmos és Krémor osztoztak, kik kifogástalanul töltötték be szerepeiket. A közönség igen gyér volt, s a ki jelen volt, restelte azt, hogy a derék művésznőt a fataláság még csak egy rózsaszállal sem tisztelte meg. Csak mássnap, mikor a Liliet, ezen sikamlós pajkos operettet adták, akkor dobtak a művésznő lábaibos egy aserény bokrétkákat. Hogy a Lilietek nem volt közönség, azt már természetesen is találtuk; nem sokat légrő darab és kis plakáttal volt szívalva. A darabot kettőten írták (Hennequin és Millard) és kettőten fordították (Fai Béla és Éva Lajosi). Meg is látnak rajta. Mindazáltal Tisztay Miksának (Antonin Pichard szér), Krémornak (Bataliere báró) és Tuckoray Lorándnak (Hypothesse vicomte) egyesén játszott szerepe e e mellett Erdői Bertának kitűnő előadása és elbajlító hangja a dupla írók és fordítók hibáit el tudták fedetni s az eszményző kifogástalan előadás élvezetes eszté bismolt. Általában szívalva, ezen jeles társulat megérdemli a pártfogást. Ajánljuk színgyűlések egyezményen a közli vidékieknek is, a kik rosszabb esztendőkbos is meglepően kocsistak be egy-egy jó darabra. — Úgy halljuk, hogy a társulat már csak rövid ideig lesz itt; tehát használjuk fel a rövid időt.

Szerkesztői üzenetek.

Losoncz. K. P.
Mindén úgy van ahogy volt,
Nem savorja meg a jót
De a meggy, az az Ester, az a Bóth,
A ki meggyt úgy meggyt,
Losoncz. Dr. P. S. A „kolera” legközelebb jön!

Feladó szerkesztő:

Horváth Danó.

3163.—1884. szám.

Vizárvárosi hírdetményi kivonat.

A b. gyarmati kir. törvényesek mint telekkönyvi hatóság közhírre teszi, hogy a nógrád megyei kir. adó-feltgyűlések 92 frt 35 kr adó s 6-os kamata, 8 frt 14 kr illeték, 6 frt 48 kr községi pótdadó iránt, Suhajda Pál elleni árverésből kifolyó, Schiffer József vevő és késedelmes fizető elleni ügyében, a b. gyarmati kir. tésék területén lévő, Keszeg község határában fekvő és a keszegi 41. sz. tsvben 1. 3—14. sor szám alatti fel urbéri telekből felelben Suhajda Pált illetett és Schiffer József által bírói árverésen megvett jutalékra az 1777.—1883. sz. a megállapított és jogerősen emelkörtött feltételek mellett a vizárvárosi 584 frtnyi kikáltási árban elrendelte, de hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az 1884. évi július hó 31-én d. e. 10 órákor Keszeg község házánál megtartandó nyilvános árverésen megállapított kikáltási áron alul is eladatul fog.

Árverezni szándékosok tartoznak az ingatlan becsárának 10 százalékat vagyis 58 frt 40 kr késs-pénben vagy az 1881. évi 60. t. cz. 42. §-ában jel-zett árfoylammal eszmított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt öradéköcsök értékpapirban a kikált-dott keszebs letenni, avagy az 1881. évi 60. t. cz. 170. §-a értelmében a bánátpénznek a bíróságnál elő-leges elhelyezkedésről kiállított szabályszerű elismervényt átzoalgtatni.

Kelt R. Gyarmaton, a kir. tkvi téséknek 1884. évi június hó 21-én tartott üléséből.

A halassa gyarmati „Magyar Koronához” címzett győgyászterábia előnye feltételek mellett egy 4—6 gymnasialis osztályt végzett s a 16 lk élet-évet meg be nem töltött ifja, tekintet nélkül a nemzetségre és vallásra, g y a k o r n o k a l a s o n n a l felvétetik. Ugyanott egy bolti helyiség f. évi szeptem-ber hó 1-től kiadó. Értékesetmi mindkettőre névbe HERPEY KÁROLY győgyászterábi.

NAGY-KÉRBEN

114 hold szántóföld, 4 hold rét, 4 hold ákáczerdő, 1200 négyszögölével számítva, összesen 122 hold, az ahoz tartozó gazdasági épületek, kocsmaépület valamint regale joggal szabadkészből örökáron megvehető.

A venni szándékozó Szentiványi Ferencz úrnál Szécsény-Kovácsiban bővebb felvilágosítást nyerhet.

3-2

Legjobb és legolcsóbb

gép-kenő-olaj

az angolországi Glasgovi QAKBANK OIL COMP. LIMITED WORKS gyárából.

Egyedüli főraktár:

LANDAUER IGNÁCZ ES FIAI czégnél

Budapest, Városl-körút 33. sz. 12-11

RUSTON, PROCTOR és társa

Budapest Nádor-utca 39. és 41. szám,

ajánlják a legjobb díjjakkal kitüntetett

gőzmozdonyokat
fa- és szénfűtésre,
szabad- szalmafűtő
gőzmozdonyokat



gőzeséplőgepeiket
dobmentő
és
űszógtisztító készülékekkel
szabályozható magvasztó
hengerekkel.

Hoffherr-féle egyszerű és tisztító cséplőkészleteket járgányhajtásra.

Árjegyzékek bérmentve küldetnek.

10-8

Különösen figyelemre méltó a hírneves Dr. FORTI-féle

SEB-TAPASZ,

mely rendkívüli gyógyereje, orvosi, érlelt és fájdalomcsillapító hatása leggyorsabb, legbiztosabb a egyszerűsége miatt, melyet a leggyorsabb gyógyulást eredményez. Ily bajok a torokgyulladás, légcsőhurut, bőrkárosítás, hártás, gyökér, angina, mindennemű megértecs, harapás, szúrás, vágás vagy égés által károsított sebek, megfázások, darázs- vagy méhcsípések, konok fekélyek, szúrástól (contusiók), meglepő gyors fájdalomcsillapítással — rögtön ágazatok, gümők, tályogok, pokolvar (carbunkulus pustula maligna), megkeményedések, gonydások, vérke-lések, minden mirigybetegség, görvélis fekélyek, fagyérgesek, ujjfereg, körömméreg, vulvitis, tagazavacs, csontszu, kifexamiás és megrendülések, helyi csúsz; továbbá a szülés utáni lábfelfekadások és sebek, fájós fekélyzet, vagy vagy már genyves női mell. Sok nő már csirában volt emlírtől, a különben elkerülhetlen életveszélyes sebészeti műtét mellésével — egyedül ezen jeles sebtapasz használata által menekült meg.

Végre a testbe teljesen bemélyített bármilyen szálka- vagy darázs- és méh szúrási, csúpn ezen tapasz rövid idő alatt használata folytán annyira eltűnik, hogy aztán a testből közönségesen szabadkészel, sebészeti műtét és fájdalom nélkül könnyen eltávolítható, mire a seb begyógyulása nem sokára bekövetkezik. Ezen megbecsülhetetlen gyógy- szer, melynek lejegyzése legheitelesebb egyetnek számos és különös kíváncsi bármikor felmutatható bizonyítványai által, melyek a leggyorsabb gyógyulást, rendkívüli és a legkezdőbb sebekkel szemben megpróbáltatással és feltűnés sikeres eredményeit fogja, melyek használata által még elavult bajokban is elérhetők, jól megállapított és elterjedt hírté kitételekkel igazolja.

Legkisebb csomag ára 35 kr. nagyobb csomag 50 kr. legnagyobb csomag 1 forint használati utasítással együtt, postán 20 krral több. Egy forintnyi csomagnál kisebb szállítvány nem teljesíthető.

Központi küldeményező raktár Pesten Török József gyógyszeres úrnál, király-utca 13-ik szám alatt. To- rábbá kapható: B. Gyarmat, Havas Gyula és Heryey Károly, Losonczon Kirchner D. és Plotha L. gyógyszeres utasítással.

A t. cz. gyógyszeres urak, kik raktárt kívánlanak hajlandók lennének, felszólítatnak, miszerint részbeni ajánlataikat ezen gyógyszer készítőjéhez FORTI J. ÁSZLO-hoz címzve: (Budapest, 1-6 ker. vár Nádor-utca 3 sz.) beküldési szíveskedjenek, ki megrendeléseket is pontosan teljesít.

Videki bérmentes levelek általi megrendelések az árak középszámbeli beküldése vagy postai utal- vány vagy utánvét mellett tisztánt és legpontosabban teljesíthetnek.

12-3 (2)

Magyar leszámítoló és pénzváltó bank.

központi telephely Budapest.

Az országban alkalmasan ajánlják a t. cz. termék és kereskedő ügyelmébe: több mint 400,000 méterháza befogadást kaphatnak a bír.

Hat raktári épület és egy nagy gabona Elevátor: ill. kézen termékek és árak beraktározására, kezelé- kirendezésére vagy továbbkúldására a legújandósabb díjak mellett.

Ajánlatok olcsó kamattal mellett előlegez a beraktározást, sőt már a címreke feladott terményekre. Elvállaljuk a retek bízott termények elszállítását való eladást akár a vidéki államokból, akár pedig raktárainkból. — Ajánljuk továbbá teljesen felszerelt raktárainkat Szegeden, Barcsan és Temesvártól.

Vasúti és gőzhajózási vállalatok részéről fűt elősorolt vállalatok kiváló kedvezményekkel bírnak.

Magyar leszámítoló és pénzváltó bank Budapest.

3-2

733.—1884. tkvi sz.

Arverési hirdetményi kivonat.

3-1

A szécsényi kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóság közhírrá teszi, hogy Pap Ernőbet talál lakos végrehajtónak, Kacsókovics Gyuláné született Pirényi Henrietta szécsény-kovácsi lakos végrehajtást szenvedő elleni 420 forint tőkekövetelés és ennek járulékal iránti végrehajtási ügyében a b. gyarmati kir. bírósgyűlés, illetve szécsényi kir. járásbírósg területén lévő, Szécsény Kovácsi községben fekvő és ezen község 1. sz. tkvi ívében A. 1-5 sorsszám alatt nemzeti birtok cím alatt felvett fekvőeszek 11. sz. részére 1200 forint kikiáltási árban, továbbá Szécsény-Kovácsi község 128. sz. tkvi ívében A. 1-11. sorsz. alatti nemzeti birtok cím alatt felvett fekvőeszek és tartozékaik 11. sz. részére az Arverést 5600 forinttal megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy a fennbb megjelölt ingatlanok az 1884. évi augusztus hó 12-ik napján délelőtt

10 órákor Szécsény-Kovácsi község házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladotni fognak.

Arverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának tis számlakát, vagyis az annak megfelelő összeget középszámban, vagy az 1881. LX. t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. s. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapir- ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t. cz. 170. §-a értelmé- ben a bánatpénznek a bíróságnál előleges elbolyozásáról kiállított szabályszerű elismervényt átseglyátatni.

Kelt Szécsényben, a kir. járásbírósg mint telekkönyvi hatóságnál 1884. évi aprilis hó 12-én.

ZSIVORA, kir. járásbíró.

Fertőztelenítéshez (desinfectio)

zöld gálíc és nyers karbolsavat;

vetőbuza páczolásához a legjobbnak bizonyult kék gálícot;

továbbá valódi puglicai oliv. gép-olajat

jutányos árak mellett ajánl

FELEDI HENRIK fűszerkereskedő

Balassa-Gyarmaton.

2-2

Haszonbérleti hirdetmény.

Ráros-Múlyad községében mintegy 250 holdnyi kiterjedésű birtok f. 1884. évi október hó 1-én napjától több évre haszonbérbe adatik. A haszonbérlet feltételei alulirout, mint a tulajdonos megbízottjánál megtudhatók.

B-Gyarmat, 1884. évi júliushó 12-én.

Milován János, ügyvéd.